ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___.____.2025 № ______

г. Окуловка

Об  определении границ прилегающих к многоквартирным домам
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания на территории
Окуловского муниципального района Новгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-

ФЗ «О государственном регулировании "О государственном регулировании

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной

продукции", постановлением Правительства Российской Федерации от

23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного

самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного

питания», областным законом от 28.09.2020 № 612-ОЗ «Об установлении

дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции

при оказании услуг общественного питания в объектах общественного

питания на территории Новгородской области», Уставом Окуловского

муниципального района Новгородской области, Администрация Окуловского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Определить границы прилегающих к многоквартирным домам

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания в объектах

общественного питания (за исключением ресторанов), на расстоянии 20

метров от зданий многоквартирных домов. Для целей настоящего

постановления понятие «многоквартирный дом» используется в значении,

установленном Жилищным кодексом Российской Федерации.

2.Расстояние, указанное в пункте 1 настоящего постановления,

определяется от стены многоквартирного дома по всему периметру

многоквартирного дома по прямой линии без учета рельефа территории,

искусственных и естественных преград.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования и распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 марта 2025 года.

4.Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник

Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте

муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовила и завизировала

Председатель комитета инвестиций,
предпринимательства и сельского
хозяйства Администрации
Окуловского  муниципального района                         Е.В. Соколова

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Постановления Администрации от  №
(вид документа)

«Об  определении границ прилегающих к многоквартирным домам
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания на территории
Окуловского муниципального района Новгородской области»

Дата
поступления

на согласование,
подпись

Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым

согласуется проект документа

Дата и номер
документа,

подтверждающего
согласование, или

дата
согласования,

подпись
 Заместитель Главы Администрации района

М.А.Борисова

 Начальник правового управления

Администрации Окуловского

муниципального района  Е.А. Шоломова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

Постановление Администрации от  №
(вид документа)

«Об  определении границ прилегающих к многоквартирным домам
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания на территории
Окуловского муниципального района Новгородской области»

(заголовок к тексту)

№

п/п

Наименование адресата (должностное лицо,

структурное подразделение, орган исполнительной

власти области и др.)

Количество

экземпляров

1 дело 1

2 комитет инвестиций, предпринимательства и

сельского хозяйства

2

3 сайт эл. версия

4 регистр эл. версия

5 Консультант+ эл. версия

6 Бюллетень "Официальный вестник Окуловского

муниципального района"

эл. версия

 Итого:  3
Председатель комитета инвестиций,

предпринимательства и сельского

хозяйства

Е.В. Соколова

Пояснительная записка
к проекту постановления Администрации Окуловского муниципального

района «Об  определении границ прилегающих к многоквартирным
домам территорий, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на
территории Окуловского муниципального района Новгородской

области»

С 1 марта 2025 года областным законом

от 25.06.2024 № 514-ОЗ вводятся ограничения времени розничной продажи

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах

общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на

прилегающих к ним территориях.

В соответствии со статьей 1 вышеназванного закона, на территории

Новгородской области розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания не допускается с 22.00 до 08.00

следующего дня ежедневно:

в объектах общественного питания (за исключением ресторанов),

расположенных в многоквартирных домах;

в объектах общественного питания (за исключением ресторанов),

расположенных на прилегающих к многоквартирным домам территориях, при

условии, что данный объект общественного питания (за исключением

ресторанов) расположен на расстоянии менее чем пятьдесят метров от крайней

ближайшей точки многоквартирного дома по прямой линии без учета

искусственных и естественных преград.

На основании пункта 8 статьи 16 Федерального закона

от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»,

границы прилегающих к многоквартирным домам территорий, определяются с

учетом результатов общественных обсуждений органами местного

самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских

округов, в соответствии с правилами, установленными Правительством

Российской Федерации.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту постановления Администрации Окуловского муниципального

района «Об  определении границ прилегающих к многоквартирным
домам территорий, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на
территории Окуловского муниципального района

Новгородской области»

Принятие настоящего документа не повлечёт за собой дополнительные

расходы средств бюджета Окуловского муниципального района.

Перечень
к проекту постановления Администрации Окуловского муниципального

района «Об  определении границ прилегающих к многоквартирным
домам территорий, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на
территории Окуловского муниципального района

Новгородской области»

Принятие настоящего документа не повлечет за собой принятие новых

нормативных правовых актов в сфере поддержки субъектов малого и

среднего предпринимательства.

Председатель комитета
инвестиций, предпринимательства
и сельского хозяйства                                                                  Е.В. Соколова